
1  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της Απόφασης με αρ.πρωτ. 4376/321392/21.10.2024 με θέμα τη συγκρότηση 

Εθνικής Ομάδας Ειδικών για την καταπολέμηση των ασθενειών του   Παραρτήματος Ι του π.δ.138/1995 

(Α΄88)»   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98). 

 
β) του π.δ. 97/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Α΄138). 

 
γ) του  π.δ.  138/1995 « Θέσπιση  γενικών µέτρων  καταπολέµησης ορισµένων  ασθενειών  ζώων  καθώς  και 

ειδικών  µέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων σε συµµόρφωση µε την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου της 17.12.1992, όπως αυτό ισχύει» (Α΄88). 

 

δ) του άρθρου 6 της υπ αριθμ 1747/386028/14.12.2023(Β΄7121) Απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση των ασθενειών του 

Παραρτήματος Ι του π.δ.138/1995(A΄88). 

 

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυγίανση 

της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα» (Α΄66). 

 

2. Το π.δ. 32/2024  «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

 

3.Την υπ’ αρ. 2748/1.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο 

Κέλλα» (Β΄ 6049). 

 

4.Τον κίνδυνο εισόδου στη Χώρα διασυνοριακών λοιμωδών νοσημάτων από χώρες στις οποίες έχουν 

επιβεβαιωθεί κρούσματα. 

 

5. Τη διαχείριση των κρίσεων λόγω εμφάνισης επιζωοτιών στη χώρα 

 
 

                           

 

  

                     Αθήνα,  4-7-2025       

                     Αρ. Πρωτ.: 180434/89895 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 

  

Ταχ. Δ/νση:        Βερανζέρου 46 

Ταχ. Κωδ.:          10438, Αθήνα 

Πληροφορίες:     Μ. Γιαννιού 

Τηλέφωνο:          210 2125714 

e-mail:                mgian@minagric.gr  

Προς 

 

Πίνακας Αποδεκτών  

 

mailto:mgian@minagric.gr


2  

                                                                           

                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

 

 
Άρθρο 1 

 

Σκοπός 

 

 

Με την παρούσα Απόφαση τροποποιείται ως προς τα άρθρα 2 και 3, η με αρ.πρωτ. 4376/321392/ 21/10/2024 

Απόφαση για τη συγκρότηση  Εθνικής Ομάδας Ειδικών για την καταπολέμηση  των ασθενειών του 

Παραρτήματος Ι του π.δ.138/ 1995 (Α΄88),  

 

 

                                                                     Άρθρο 2 

 

                                                       Στελέχωση της Εθνικής Ομάδας Ειδικών 

 

 

Η Εθνική Ομάδα Ειδικών στελεχώνεται από τα εξής άτομα: 

 

1. Μαρίνου Κατερίνα, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, υπάλληλο κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων  

 

2. Λεοντίδη Λεωνίδα, Καθηγητή Κτηνιατρικής Επιδημιολογίας, Τμήμα Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών 

Υγείας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

 

3. Βαλιάκο Γεώργιο, Αναπληρωτή Καθηγητή Εργαστηρίου Μικροβιολογίας και Παρασιτολογίας Τμήμα 

Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, με αναπληρωτή του τον Μπουζαλά 

Ηλία, Κύριο Ερευνητή του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.   

 

4. Κρήτα Σπυρίδωνα, Καθηγητή Μικροβιολογίας και Λοιμωδών Νοσημάτων των Ζώων, Τμήμα 

Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 

 

5. Φιλιππιτζή Μαρία Ελένη Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Κτηνιατρικής Α.Π.Θ Βιοστατιστική, 

Επιδημιολογία. 

 

6. Γιάννενα Ηλία Αναπληρωτή Καθηγητή, Τμήμα Κτηνιατρικής Α.Π.Θ. Διατροφή / Έλεγχος της Ποιότητας 

των Ζωοτροφών. 

 

7. Καλαϊτζάκη Εμμανουήλ Επίκουρο Καθηγητή, Τμήμα Κτηνιατρικής  Α.Π.Θ. Παθολογία Μηρυκαστικών. 

 

8. Τραχήλη Αθηνά, Πρόεδρο Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου. 

 

9.  Γιαννιού Μαρία, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων, της Γενικής 

Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, υπάλληλο κλάδου 

Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων, από το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας. 

 



3  

10. Λάγιου Ανθή,  Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τµήµατος  Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της 

∆ιεύθυνσης Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων υπάλληλο κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων, από το Εθνικό 

Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας. 

11. Περδικάρη Σωκράτη, Προϊστάμενο του Τμήματος Παθολογίας Πτηνών, Ζωικών Υδρόβιων Οργανισμών, 

Μελισσών και Λοιπών Ζώων της ∆ιεύθυνσης Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ 

Κτηνιάτρων. 

12. Ηλέκτρα Φράγκου Προϊσταμένη α.α. Τμήματος Ζωοανθρωπονόσων της ∆ιεύθυνσης Υγείας των Ζώων 

της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου 

Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

13. Τασιούδη Κωνσταντία, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τµήµατος Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη 

Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου 

Αθηνών, της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

14. Παπανικολάου Δέσποινα Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας, 

της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου 

Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

15. Μίντζα Διονυσία Προϊσταμένη Τμήματος Αλιευμάτων, Γάλακτος και Λοιπών Τροφίμων Ζωικής 

Προέλευσης, της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας, της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

16. Κόμητα Γεώργιο, Αναπληρωτή Προϊστάμενο του Τμήματος Κτηνιατρικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων, 

της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων, Αυτοτελούς Υπηρεσίας Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

17. Γούλα Χρήστο,  Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών, της Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κλάδου Γεωτεχνικών, 

ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων. 

 

                                                                       



4  

 

 

                                                                    Άρθρο 3 

 

                                             Αρμοδιότητες της Εθνικής Ομάδας Ειδικών 

 

 

1.Η Εθνική Ομάδα Ειδικών έχει σκοπό τη διατήρηση της εμπειρογνωμοσύνης και την εξασφάλιση της 

ετοιμότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε περίπτωση εμφάνισης των ασθενειών 

του Παραρτήματος I του π.δ.138/1995 (Α΄88).  

2. Η Εθνική Ομάδα Ειδικών, σε περίπτωση υπόνοιας παρουσίας της ασθένειας, κινητοποιείται από το Εθνικό 

Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας. 

3. Οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα της ομάδας είναι οι ακόλουθες: 

   Συνδράμει το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου της Ασθένειας στη διατήρηση της ετοιμότητας και στη λήψη 

αποφάσεων για τη διαχείριση της νόσου.  

   Παρέχει συμβουλές σχετικά με τη διαδικασία συλλογής δειγμάτων και τις εργαστηριακές εξετάσεις που 

απαιτούνται για τη διάγνωση της ασθένειας, καθώς και για τις πρόσθετες ενέργειες και τα μέτρα που πρέπει 

να ληφθούν σε περίπτωση υπόνοιας παρουσίας ασθένειας. 

 Εισηγείται στη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής προτάσεις τροποποίησης  των σχεδίων έκτακτης ανάγκης για 

την καταπολέμηση νοσημάτων υποχρεωτικής δήλωσης αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων 

της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ. 

   Συνδράμει το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας στον σχεδιασμό και την υλοποίηση  εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων και ασκήσεων προσομοίωσης για κτηνοτρόφους και επίσημους κτηνιάτρους.  

 Σε περίπτωση υπόνοιας παρουσίας της ασθένειας: 

Αξιολογεί, σε συνεργασία με το  Εθνικό Κέντρο  Ελέγχου  Ασθένειας, την κλινική εικόνα και την 

επιδημιολογική κατάσταση και προτείνει μέτρα για την έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση της 

νόσου. 

 Σε περίπτωση εμφάνισης της ασθένειας: 

Προβαίνει  στην αξιολόγηση της κλινικής εικόνας των προσβεβλημένων εκτροφών και την ανάλυση της 

επιδημιολογικών δεδομένων, ώστε να συλλέξει τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να προσδιορισθεί,  

 η προέλευση του λοιμογόνου παράγοντα, 

 η πιθανότερη ημερομηνία εισαγωγής του λοιμογόνου παράγοντα, 

 η πιθανή διασπορά της ασθένειας στο άμεσο μέλλον. 



5  

και προτείνει μέτρα πρόληψης και προστασίας και διαμορφώνει τη στρατηγική αντιμετώπισης και 

διαχείρισης της νόσου.  

 Υποβάλλει γραπτή έκθεση στο Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, η οποία κοινοποιείται και στο 

εκάστοτε Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας. 

 Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις σχετικά με τις δειγματοληψίες, τις εργαστηριακές εξετάσεις, τα μέτρα 

καταπολέμησης και τα άλλα μέτρα που πρέπει να εφαρμοσθούν, τη στρατηγική που θα ακολουθηθεί για 

την εκρίζωση της ασθένειας, καθώς και οδηγίες και κατευθύνσεις για θέματα βιοασφάλειας και τυχόν 

ανάγκη εφαρμογής επείγοντος εμβολιασμού στις εκμεταλλεύσεις, τις σφαγειοτεχνικές εγκαταστάσεις, 

τους συνοριακούς σταθμούς και τα μεταφορικά μέσα. 

 Παρακολουθεί και κατευθύνει την επιδημιολογική έρευνα σε συνεργασία με το εκάστοτε Τοπικό 

Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας και την εκάστοτε Τοπική Ομάδα Ειδικών. 

 Βοηθά ώστε η επεξεργασία των πτωμάτων των ζώων και τα ζωικά υποπροϊόντα να λαμβάνει χώρα 

σύμφωνα με την υφιστάμενη ενωσιακή και εθνική νομοθεσία. 

 

 

Η λοιπή Απόφαση εξακολουθεί να ισχύει ως έχει. 

 

Η Απόφαση δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ 
 



6  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 

1. Αποδέκτες για ενέργεια 

 

 1.1  Γενική ∆ιεύθυνση Κτηνιατρικής 
    1.1.1Διεύθυνση Υγείας Ζώων 

         α. Όλα τα τμήματα 

            

1.2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης Τμήμα Κτηνιατρικής  

1.3  Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Κτηνιατρικής,  

 

 1.4  ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

 

 1.5  ∆ιεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών  

         α. Τµήµα Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων 

 

 1.6  Περιφέρειες Χώρας 
α.  Γενική ∆ιεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής - ∆ιευθύνσεις Κτηνιατρικής 
 

 1.7  Περιφερειακές Ενότητες Χώρας 
         α. ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής - Τµήµατα Κτηνιατρικής 

 

2.    Αποδέκτες για κοινοποίηση 

 
2.1  Γραφείο κ. Υπουργού  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
2.2 Γραφείο κ. Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

2.3 Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα κλάδου Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων. 

 
2.4 ∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης  


		2025-07-09T07:57:58+0300




